
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Rimodulazione dei budget assegnati per l’anno 2021 alle strutture 
private e accreditate della salute mentale afferenti al territorio dell’ATS 
di Brescia.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 660  del 30/11/2021



IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia di 
Sanità” e s.m.i.; 
Richiamati: 
- il D.L. n. 105 del 23.07.2021 convertito dalla legge 16.09.2021 n. 126, che ha 

prorogato al 31.12.2021 lo stato di emergenza da Covid-19; 
- le ordinanze e le circolari del Ministero della Salute recanti determinazioni sulla 

situazione emergenziale da Covid-19 e le ulteriori indicazioni o chiarimenti forniti 
dall'Istituto Superiore di Sanità; 

- la normativa in materia di emergenza epidemiologica da Covid-19 e le Ordinanze 
del Presidente della Giunta regionale con cui sono state stabilite misure per il 
contenimento ed il contrasto del contagio, nonché le deliberazioni adottate dalla 
Giunta Regionale in ordine all’emergenza sanitaria da Covid-19; 

Vista la Legge n. 178 del 30.12.2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” che ha confermato 
la possibilità di riconoscere, anche per il 2021, un contributo fino a un massimo del 
90% del budget assegnato alle strutture private accreditate e a contratto; 
Richiamati, inoltre, i provvedimenti concernenti gli indirizzi per la programmazione 
del Servizio Sanitario Regionale per l’esercizio 2021, con particolare riguardo alla 
programmazione delle risorse economiche:  
- D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021 "Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sanitario e sociosanitario per l'esercizio 2021 – quadro economico 
programmatorio"; 

- D.G.R. n. XI/4508 del 01.04.2021 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2021"; 

- D.G.R. n. XI/4773 del 26.05.2021 “Determinazioni in ordine alla negoziazione 
2021 e ulteriori determinazioni in ambito sanitario e sociosanitario”; 

Precisato che con Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 373 del 
30.06.2021: 
- si è disposto di procedere alla sottoscrizione dei contratti definitivi per l’anno 

2021 con le strutture sanitarie accreditate, pubbliche e private del territorio di 
ATS di Brescia, per le prestazioni sanitarie e della salute mentale; 

- sono stati determinati gli acconti mensili da riconoscere agli enti erogatori ai sensi 
della D.G.R. n. XI/4773/2021; 

Richiamata la D.G.R. n. XI/5340 del 04.10.2021 ad oggetto “Ulteriori determinazioni 
in ordine alla gestione del SSR per l’esercizio 2021 con particolare riferimento alla 
rete delle Unità di Offerta sociosanitarie territoriali” che: 
- ha disposto, a partire dal 01.01.2021, l’aggiornamento delle tariffe sanitarie 

applicate alle UdO sociosanitarie compresi i servizi semiresidenziali e residenziali 
della salute mentale con relativo incremento di budget da mantenere anche sugli 
esercizi successivi; 

- ha previsto la sottoscrizione, entro il 30.11.2021, da parte delle ATS con gli 
erogatori dell’area della salute mentale di una nuova scheda budget per il 2021, 
incrementando del 3,7% la quota di budget sottoscritta ai sensi della D.G.R. n. 
XI/4773/2021 e riferibile all’erogazione di prestazioni residenziali e 
semiresidenziali, calcolata in base all’incidenza di queste tipologie di prestazioni 
sul totale della produzione 2019; 

- ha stabilito che l’incremento di budget da assegnare alle strutture pubbliche 
nell’ambito residenziale e semiresidenziale della salute mentale sarà definito a 
seguito del decreto di assestamento; 



- ha fornito indicazioni sulla richiesta di contributi a ristoro per l’anno 2021 da parte 
delle Unità di Offerta sociosanitarie e dell’area non intercompany della salute 
mentale ai sensi della Legge n. 178/2020, comma 495; 

- ha demandato agli Uffici competenti della Direzione Generale Welfare l’esecuzione 
del computo della rimodulazione a favore dei contratti dell’area non intercompany 
della salute mentale in sovrapproduzione, al netto dell’applicazione della L.R. 
24/2020, entro i limiti delle risorse disponibili; 

Visto il Decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 15104 del 
09.11.2021 ad oggetto “Aggiornamento dei budget alle ATS per l’acquisto di 
prestazioni sociosanitarie e della salute mentale in applicazione della D.G.R. n. 
XI/5340/2021” con cui, tra l’altro, sono state attribuite alle ATS le risorse per l’anno 
2021 per l’adeguamento dei budget di produzione nell’ambito non intercompany della 
salute mentale; 
Ritenuto: 
- di assegnare agli Enti Erogatori privati e accreditati di prestazioni di psichiatria e 

neuropsichiatria, afferenti al territorio dell’ATS di Brescia, gli importi di budget 
rimodulati per l’anno 2021, di cui all’allegato A (parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento), secondo le indicazioni della D.G.R. n. XI/5340/2021; 

- di procedere alla formalizzazione e sottoscrizione delle schede di budget entro il 
30.11.2021, da parte di questa ATS e degli Enti sopra indicati per la 
rimodulazione prevista; 

- di rideterminare gli acconti mensili da corrispondere per l’anno 2021 agli Enti 
Erogatori nella misura del 95% di un dodicesimo del nuovo budget assegnato;  

- di riconoscere gli acconti mensili sopra indicati anche per il primo quadrimestre 
dell’anno 2022, in considerazione dell’art. 10 dei contratti in essere che proroga 
la validità degli stessi fino al 30.04.2022, fatte salve diverse successive 
indicazioni regionali; 

- di liquidare il saldo dell’attività resa nell’anno 2021 a seguito della chiusura del 
bilancio d’esercizio; 

Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

a) di assegnare agli Enti Erogatori privati e accreditati di prestazioni di psichiatria e 
neuropsichiatria, afferenti al territorio dell’ATS di Brescia, gli importi di budget 
rimodulati per l’anno 2021, di cui all’allegato A (parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento), secondo le indicazioni della D.G.R. n. XI/5340/2021;

b) di procedere alla formalizzazione e sottoscrizione delle schede di budget entro il 
30.11.2021, da parte di questa ATS e degli Enti sopra indicati per la 
rimodulazione in oggetto;



c) di rideterminare gli acconti mensili da corrispondere per l’anno 2021 agli Enti 
Erogatori nella misura del 95% di un dodicesimo del nuovo budget assegnato;  

d) di riconoscere gli acconti mensili sopra indicati anche per il primo quadrimestre 
dell’anno 2022, in considerazione dell’art. 10 dei contratti in essere che proroga 
la validità degli stessi fino al 30.04.2022, fatte salve diverse successive 
indicazioni regionali; 

e) di liquidare il saldo dell’attività resa nell’anno 2021 a seguito della chiusura del 
bilancio d’esercizio; 

f) di precisare che gli oneri aggiuntivi, rispetto a quanto contrattualizzato per l’anno 
2021 e derivanti dalla presente rimodulazione, ammontano complessivamente ad 
€ 716.500,52, trovando riferimento nei relativi conti del bilancio aziendale 
secondo la seguente ripartizione:

- € 623.118,85 per attività di psichiatria;
- € 93.381,67 per attività di neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza; 

g) di demandare il seguito di competenza al Direttore del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio 
Sanitarie, conferendo altresì mandato al medesimo di provvedere alle opportune 
comunicazioni alla D.G. Welfare della Regione Lombardia; 

h) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e al PTPC vigente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



Al
le

ga
to

 A
PS

IC
HI

AT
RI

A 
- N

EU
RO

PS
IC

HI
AT

RI
A 

DE
LL

'IN
FA

NZ
IA

 E
 D

EL
L'A

DO
LE

SC
EN

ZA
 (N

PI
A)

En
ti

Bu
dg

et
 a

nn
ua

le
 2

02
1

 P
sic

hi
at

ria
 A

cc
on

ti 
m

en
sil

i  
Bu

dg
et

 a
nn

ua
le

 2
02

1
N

PI
A

 A
cc

on
ti 

m
en

sil
i  

PR
O

VI
NC

IA
 LO

M
BA

RD
O

-V
EN

ET
A 

SA
N 

GI
O

VA
NN

I D
I D

IO
 F

AT
EB

EN
EF

RA
TE

LL
I

10
.8

88
.5

00
,0

0
€ 

   
   

   
   

 
86

2.
00

6,
25

€ 
   

   
   

   
   

   
 

IL
 G

AB
BI

AN
O

 S
O

CI
ET

A'
 C

O
O

PE
RA

TI
VA

 S
O

CI
AL

E 
O

NL
US

1.
82

9.
09

1,
71

€ 
   

   
   

   
   

14
4.

80
3,

09
€ 

   
   

   
   

   
   

 
CO

M
UN

IT
A'

 F
RA

TE
RN

IT
A'

 - 
SO

CI
ET

À 
 C

O
O

PE
RA

TI
VA

 S
O

CI
AL

E 
O

NL
US

1.
51

9.
20

5,
00

€ 
   

   
   

   
   

12
0.

27
0,

40
€ 

   
   

   
   

   
   

 
CO

M
UN

IT
À 

M
AD

DA
LE

NA
 IS

TI
TU

TO
 D

I R
IA

BI
LI

TA
ZI

ON
E 

PS
IC

HI
AT

RI
CO

 
1.

18
7.

85
0,

32
€ 

   
   

   
   

   
94

.0
38

,1
5

€ 
   

   
   

   
   

   
   

FO
ND

AZ
IO

NE
 S

AG
IT

TA
RI

A 
PE

R 
LA

 S
AL

UT
E 

M
EN

TA
LE

 O
NL

US
49

7.
95

4,
96

€ 
   

   
   

   
   

   
39

.4
21

,4
3

€ 
   

   
   

   
   

   
   

LA
 R

ET
E 

- S
O

CI
ET

À 
CO

O
PE

RA
TI

VA
 S

O
CI

AL
E 

- O
NL

US
44

6.
94

7,
00

€ 
   

   
   

   
   

   
35

.3
83

,3
0

€ 
   

   
   

   
   

   
   

NU
O

VO
 C

O
RT

IL
E 

 S
O

CI
ET

À 
CO

O
PE

RA
TI

VA
 S

O
CI

AL
E

44
5.

91
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

35
.3

01
,2

1
€ 

   
   

   
   

   
   

   
SO

C.
CO

O
P.

SO
CI

AL
E 

O
NL

US
 LA

 R
O

ND
IN

E
64

8.
70

9,
87

€ 
   

   
   

   
   

   
51

.3
56

,2
0

€ 
   

   
   

   
   

   
   

FR
AT

ER
NI

TA
' G

IO
VA

NI
 IM

PR
ES

A 
SO

CI
AL

E 
S.

C.
S.

 O
NL

US
2.

06
3.

78
2,

44
€ 

   
   

   
   

   
   

   
 

16
3.

38
2,

78
€ 

   
   

   
   

   
   

   
 

LA
 N

UV
O

LA
 S

O
CI

ET
À 

CO
O

PE
RA

TI
VA

 S
O

CI
AL

E 
55

3.
42

8,
23

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   
 

43
.8

13
,0

7
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   

TO
TA

LE
 P

RI
VA

TI
17

.4
64

.1
68

,8
5

€ 
   

   
   

   
 

2.
61

7.
21

0,
67

€ 
   

   
   

   
   

   
   


